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Egy kanonok.
Van jelenleg Magyarországon egy 

egyházi dignitái :i kácagányos men­
téjén kívül arról ■ nevezetes, hog/ úgy 
vallásosság, mint hazafiságban túltesz min­
deneken, kiket e föld hátán hord, e haza 
ápol s egykor eltakar. Rossz nyelvek rá­

fogják, hogy önpüspökjelölt, mi nem 
hisszük, bár tudjuk, hogy veleszületett 
szerénységénél fogva megjélen mindenütt, 
ahol nagy urakkal egy levegőt lehet 
szivni. Mint vallásos férfiú, járt lenn Ró­
mában is, mint nagy hazafi áz áprilisi 
bibornok kalap átadásnál Budavárában, s 
nem rajta múlt, hogy mindkét helyen csak 
az ablakon nézegethetett be oda, "hova a 
szive vonzotta. '

Ö Nagysága nagy tudományu ember 
is, kinek á »Roma locuta« is Hekuba, 
aki ott is magyaráz, ahol már arra épen 
nincs szükség.

Legkiválóbb szerencséje, hogy vala­
hányszor csengő szavát hallatja, széles e 
haza zsidó redakciói mindmegannyi Ti- 
hanynyá válnak, s zúg, harsog az -ige 
bércen völgyön át, okulására papnak, 
világinak, föurnak és parasztnak egyaránt. 
Ha a római pápa szól, szél se lebben, 
fül se billen tó, de Komlósy esztergon,i 
kanonok u r  szavának crendülését meg­
hallják még a süketek is.

Legutóbb Stomfán szólott a kanonok 
ur és pedig hisszük »ex cathedra«, lévén

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZAJA.
Gyámoltalan asszony.

Bár a köszvény nagyon kínozta az éjszaka 
s emiatt az idegei nagyon izgatottak voltak: 
Kisztunov reggel mégis elment a hivatalba s i en- 
desen fogadta a bank klienseit. Meglátszott rajta, 
hogy beteg és fáradt s elhaló hangon beszélt.

— Mi tetszik? szólt egy asszonyhoz, aki 
vízözön előtti divat s/érint készült köpenyt vi­
selt, a melyben hátulról olyan volt, mint egy nagy 
lóbogár.

— Kérem szépen kegyelmes uram — szólt 
az asszony szaporán, — az én férjem Scsukin 
árvaszéki ülnök, öt hónapig beteg volt s bocsá­
natot kérek, amíg otthon volt és gyógyították a 
doktorok, elbocsátották a szolgálatból s mikor 
elmentem a fizetéséért, kegyelmes uram, huszon­
négy rubelt és harminchat kopeket lehúztak a 
fizetéséből!

Kisztunov elvette az asszonynak az írását 
és elolvasta.

— Engedje meg, — szólt végre vállatvonva 
— én nem értem ezt a dolgot. Nagyságos asszo­
nyom nem az illetékes hatósághoz fordult. Nekünk 
semmi közünk a dolgához. Tessék ahhoz a szak­
hoz fordulni, a melyben a férje alkalmazva volt.

— O, uram már öt helyen voltam, és sehol 
sem akarták még csak elfogadni se a  kérvénye­
met! . . .. Segítsen rajtam kegyelmes uram!

ö a szabadelvű párt fö-fö egyházi digni- 
tása — in spe. Szólott pedig Ö Nagysága 
azokról a dolgokról és úgy, amelyekről 
és ahogyan a hazai napkeleti sajtó szokott 
tárgyalni, t. i. vallásról, hazáról szabad- 
elvüségröl, néppártról, katholikusokról, 
Széli Kálmánról, Deákról, felekezeti bé­
kéről, fogasról, akasztásról és még sok 
mindi nröl.

Falkék, Légrádiék, Vésziék tele tüdő­
vel zengik a hozannát a nagy szózat el­
követőjének s mérget veszünk rá, ha 
meghallják ezt cselekszik még Zeleiék is. 
Már pedig, amiről egyházunk e lelkes 
barátai azt mondják, hogy jó, annak, szó 
se férjen hozzá, olyannak kell lennie.

Nem részesítjük a Budapesti Naplót, 
Pesti Hírlapot és Pester Lloydot nem 
olvasó publikumunkat az élvezetben, hogy 
a kanonok ur szózatát lapunk hasábjain 
olvashassák.

Minket az igazat megvallva, nem az 
érdekel, amit a kanonok ur mondott, 
mert, mint említettük, mindezt a zsidó 
lapok már ezerféle változatban elverklizték.

"-Inkább s- kővetkezőkre nézve sze­
rettünk vo na a kanonok úrtól felvilágo­
sítást kapni:

a) Mit csinálna a tisztelt kanonok ur, 
ha felszólítanák, hogy bizonyítsa be, melyik 
paptársa és hol hajtotta vallási fanatiz­
mussal híveit a néppárt táborába? Mert 
a hazugság, ha százszor ismétlik is, csak 
hazugság marad.

Mi nem tehetünk önért semmit . 
Nézze csak kérem, az ön férje, ha jól tudom, a 
belügyminisztérium árvaügyi szakosztályába van 
beosztva, mig a mi intézetünk egészen magán­
jellegű kereskedelmi intézet. Közönséges bank. 
Nem tudom, hogy nem lehet ezt meg nem érteni!

-  Kegyelmes uram, — szólt siránkozva 
Scsukinné, — orvosi bizonyítványom van róla, 
hogy a férjem beteg volt! Itt van, nézze meg 
kérem I

— Nagyon szép, én el is hiszem — szólt 
Krísztunov izgatottan -  én elhiszem, de csak

b) Megtudtiá-e kanonok ur »a szeretet 
és hazafiság azon virágait mutatni, melyek 
a liberalizmus éltető fáján fakadtak r« 
Csak nem a vicinálisokra, a fából készült 
vashidakra, a Piombó képekre, meg a 
kufároktól, uzsorásoktól kiszipolyozott 
éhező vagy kivándorolt szegény népre 
gondol a kanonok ur?

c) Be tudná-e kanonok ur bizonyí­
tani, hogy i> egyháza évszázadokon ke­
resztül azon liberalizmus szellemében bol­
dogult^ melyet ma Magyarországon a 
szabadelvű párt és első sorban Széli 
Kálmán képvisel, s melynek a kanonok 
ur oly szomorú szereplésé zászlóvivője?

d) Meg tudná-e a kanonok ur azt a 
paptársát nevezni, ki azt mondotta, hogy 
»a ki néppárti, üdvözül, a ki liberális, el- 
kárhozik.« Azt a papot újra a theologia 
tanulására kellene fogni, mert hisz az nem 
tudja, hogy az üdvösségre a néppártíságon 
kívül egyéb is szükséges, sok mindenféle, 
még annál is több, amit a kanonok -ur 
cselekszik; s nem tudja, hogy a legna­
gyobb bűnös is m gtérhet a halálos órá­
jáig. Csak nem volt az -illető valamikor a 
kanonok ur tanítványa Nagy-Szombatban ?

e) Mit szólna a kanonok ur, ha meg- 
kérdeznök, miért küzdött egykor az anti­
szemiták táborában az ellen a liberaliz­
mus ellen, amelynek most alázatos szolgája. 
Vagy most mást jelent a szabadelvüség, 
mint húsz esztendővel ezelőtt? Akkor, 
hogy mást ne említsünk, még nem volt

— Be kell hívni a portást, Pistr Alexand- 
I ncs, hogy dobja ki.

ismételhetem, hogy nekünk egyáltalán nincs semmi 
UrW.’inL- nnriá Hihetetlen! Sőt szinte komi­közünk hozzá, 
kus! Hát a férje igazán nem tudja, hogy hova 
kellene fordulnia ? Ón csak zavar bennünhet s 
hiába vesztegeti az idejét. Oh . . . — Alexej Ni- 
kolajics — szólt azután az egyik hivatalnoknak — 
kérem, magyarázza meg ezt a dolgot Scsukin- 
nénak.

A hivatalnok bosszúsan ment be egy szo­
bába.

Félóra múlva Alexej Nikolajics már ott 
volt Kisztunovnál.

-  No mit veszett ? — Kérdezte Kisztunov 
fáradtan.

Semmit sem végezhettünk Pjstr Alexandrics! 
Agyonbeszéli az embert ez az asszony . . . Egy­
szerűen mindig másról beszél . . .

_ Én . . .  én nem birom a hangját hall­
gatni . . . Már belebetegszem . . . nem birom 
ki tovább . . .

Nem, nem! szólt Kisztunov rémülten,
— mert akkor olyan lármát csap, hogy az egész 
házban mindenki meghallja s aztán az ördög 
tudja, mit gondolnak majd rólunk . . . Próbálja 
meg kedvesem, hátha valahogyan megtudja ma­
gyarázni neki ezt a dolgot.

Néhány perc múlva már megint lehetett 
hallani A lex.: '""  olajics hangját. Elmúlt egy ne­
gyed óra > _ o basszus hangját a a könyvelő
tenorja váltotta föl.

— Hihetetlenül aljas személy, — szólt 
Kisztunov felháborodva s idegesen vállat vont.
— Olyan ostoba, mint a csizma, hogy az ördög 
vinné el. Azt hiszem megint újra kezdi aköszvé- 
nyem . . . S a migrainem . . .

A szomszéd szobában Alexej Nikolajics 
végre elvesztette a türelmét. Az ujjaival először 
az asztalon s azután a homlokán kopogott

— Egyszóval nem itt van a feje, — szólt,
— hanem emitt . . .

— Na, na, — szólt az asszony megsértődve,
— a feleségednek is mutogathatod a fejedet . .
te söpredék! Ne légy velem szemben na­
gyon szemtelen!

Alexej Nikolajics végtelen dühvei nézett 
reá s szerette volna elnyelni, de végül mégis 
csak igy szólt elhaló hangon:

— Ki innen 1 Takarodjék k i!
— Micsoda?! ordított Scsukiné, — hogy
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elkeresrtelési x^ndel^t, nem v.oltak a? egy­
házpolitikai törvények. Talált azt veszik 
mondani; hogyi,Jezeket;-nem S^éll Kálmán 
csinálta|ígepi5_ ö J é*
egynéhány , szabadelvűi ké^yis^lo t|rsé>'al 
egyetemben, . kik közül sokán má is a 
liberális párt tagjai; azon liberális párté,' 
melynek jelenlegi fejé, miniszterei 
nagy hangon hirdetik urbi et orbi, 
hogy azok a tömények oáltozhatlanok, 
azok sérthetetlenebbek, mint a Sinai 
hegyen adott 10 parancs; azon libe­
rális parté, mely iskoláinkat ma is 
államosítja, az egyház kötelességtudó 
papjai megrendszabályozására a kan- 
cetparagrafust létesítette, amelynek 
uralma alatt az egyetem keresztjeit 
letördelték, a hitét oédelmezö keresz­
tény ifjúságot üldözték, amely az 
Istent, hazat, oallast gyalázó Piklert 
c tanszabadság nevében megoédel- 
mezte; amelynek lelkiismeretét nem 
háborgatja az, hogy ezideig több mint 
10,000gyermek megkereszteletlen ma­
radt Mária országában; amely liberális 
pártnak ön is tagja tisztelt kanonok ur!

Azt mondja kanonok ur, hogy: »lám 
a felekezetek megtalálják védelmüket a 
szabadelvű pártban, ezért nem is szer­
vezkednek külön politikai párttá ?« Ugyan­
ugyan kanonok ur, hát miért szervezked­
nének például a zsidók külön párttá? 
Hiszen elég jó nékik ott, a hol ön van 
kanonok ur, hisz a liberalizmus recipiálta 
őket. Csak nem ütik a felsegitőjüket!

No de ne folytassuk tovább.
Roma locuta. Az Egyháznak a ka­

nonok urnái szerényebb állású és tehet­
ségű papjai is tudják, hogy b. e. IX. Pius 
Pápa a Syllabusban mit irt a liberaliz­
musról. És pedig nem valamely nem 
létező, csak a kanonok ur fantáziája által 
kifundált liberalizmusról, hanem arról, 
mely a Széli Kálmán és pártjának libera­
lizmusa, mely az öné is kanonok ur!

Gyenge memoriáju emberek is em­
lékeznek még azon kitüntető fogadtatásra, 
melyben Szentséges Atyánk a múlt évben

merészel én velem így beszélni i Bár gyámoltalan, 
védtelen nő vagyok, ilyesmit még se tűrök e l! 
Az én férjem árvaszéki ülnök 1 Ilyen söpredék! 
Azonnal megyek az ügyvédemhez.

— Takarodjál innen, vén szipirtyók! — kiált 
rá Alexej Nikolajics.

Krisztunov kinyitja az ajtót s betekint a 
szobába.

— Mi történik itt? — kérdezte siralmas 
hangon.

Scsukiné, a ki oly vörös volt, mint a rák, 
a szoba közepén állt és szemeit kimeresztve ha­
donászott a levegőben.

A hivatalnokok, a kik szintén elvörösödtek 
és már belefáradtak a botrányba, körülállották 
és tanácstalanul néztek rá.

— Kegyelmes uram — szólt Scsukinné 
Krisztunovhoz — ez az ember ez az ember

Ön megparancsolta neki, hogy az ügye­
met intézze el s most még kineveti En gyámol­
talan, védetten nő vagyok A férjem árva­
széki ülnök s magam is egy őrnagynak vagyok 
a leánya.

— Jól van nagyságos asszony, — szólt 
Krisztunov sóhajtozva — majd megvizsgálom a 
dolgot . S intézkedem . . csak ménjen 
nyugodtan haza, majd megírom, hogy mit vé­
geztem.

— Mikor kapóm meg á pénzt, kegyelmes 
uram ? Még ma szükségem van rá

Krisztunov remegő, kézzel végig simogatta

a kanonok ur áltatn ia gyalázott néppárt 
ősz .Vezérét1 fogadta Rómában; ott ahol. 
a kanonok urat egykor be sem ^csátö í- 
ták; azon? ..áldásra, melyét az aggastyán 
remegő .ajkai £  magyar katolikusok 
küzdelmére, elrebegtek. Csak nem akárjá 
elhitetni a kanonok ur tisztelt választóival 
s az egész ország katolikusaival, hogy a 
Széli Kálmán neve alatt egybesereglett 
liberális párt börziáner és egyéb tag­
jainak működését akarta megáldani 
Krisztus földi helytartója?!

A  sok üres frázis között, melyekből 
kanonok ur beszédje össze van állítva, 
egy van, melynek igazat adunk. »Sajnos, 
a katholikusok körében akkor, midőn már 
az új törvények jogerőre emelkedtek, egy 
ártalmas kinövés kapott lábra, szétbon­
totta a kath. tábort, szétforgácsolta az 
erőket . . . stb.

Ez szóról szóra igaz. Csak az értel­
mezésében van egy farizeus fogás. Mert 
úgy tudjuk: »ubi Petrus, ibi Ecclesia*. 
Nem a suba szakadt le a gallérról, hanem 
a subáról a gallér.

Bármint dicsérjék is a kazárlapok, 
bizony ilyen subáról leszakadt gallér Ön 
tiszielt kanonok ur.

______ fejérmegyéi napló.

A város közgyűlése.
Ma délelőtt tartotta Széfcesfejérvár szab. 

kir. város törvényhatósági bizottsága rendes havi 
közgyűlését, melynek tárgysorozata iránt, bár a 
költségvetés s a polgármesternek az utcarende­
zésre vonatkozó előterjesztése nem kis jelentő­
ségű, a bizottság nem nagy érdeklődést tanúsított. 
Általában elmondhatjuk, hogy a mit a minden­
ható tanács, illetve polgármester tervezett, azt a 
bizottság meg is szavazta:

Pont 9 órakor megnyitotta Fűlik Pál báró 
főispán a közgyűlést. Nyomban ezután Mohai 
Lajos föszámvevő tette meg előterjesztését a 
költségvetésre vonatkozólag megjegyezvén, hogy 
a múltban tanúsított negyed százados fejlődés 
terheit a jelenlegi közönség kénytelen viselni s 
épen ezért a pótadó-emelés helyett a belutak 
kiépítési költségeit 10 évre kéri felosztani.

a haját s megint elkezdte a dolgot magyaráz- 
gatni.

— Hiszen már mondtam nagyságos asszo­
nyom hogy ez a bank magánjellegű,
kereskedelmi intézet Mit kíván tőlünk?

Scsukinné végighallgatta ezt a beszédet s 
nagyot sóhajtott:

— Igen, igen . . De legyen olyan jó ke­
gyelmes uram, hogy vegyen pártfogásába, hogy 
egész életemben imádkozhassam önért. Ha az 
orvosi bizonyítvány is kevés, akkor a rendőrség­
től hozok igazolványt Kérem rendelje el, 
hogy fizessék ki a pénzemet!

Kisztonovnak a szemei előtt már forgott 
minden. Kilehelte az egész levegőt, ami csak 
tüdejében volt s erőtlenül leroskadt a karosszékbe.

— Mennyit kíván? — kérdezte halkan.
— Huszonnégy rubel harminchat kopeket.
— Kisztunov elővette a tárcáját, kivett be­

lőle egy huszonöt rubelest s átadta Scsukinnénak.
— Itt van . . . fogadja el . . . é s  aztán 

menjen!
Scsukinné belecsavarta a pénzt egy zseb­

kendőbe, zsebre dugta s édes, finom, sőt kissé 
kacér mosolylyal igy szóit:

— Kegyelmes uram, a férjem nem kau- 
hatni-e vissza a régi állását?

— Én nem tudom . . . elutazom . . ■; be­
teg vagyok, — szólt Kisztunov elhaló hangon 
— rettenetesen dobog a szivem mérgemben . .

Csehoy Antal.

Hávraneh polgármester' nem szándékozik a 
költségvetéshez általánosságban hozzászólni, meg­
jegyzéseit a részleges5' tárgyaláshál teszi meg. 
Kéri a költségvetésnek a részleges tárgyalás 
alapjául általánosságban elfogadását.

Kégl Miklós biz tag emelkedett ezután szó­
lásra. Hosszasan fejtegette, hogy addig nyújtóz­
kodjék a város, a meddig a takaró ér. Elmondja, 
hogy még az augusztusi közgyűlésen egy bizott­
ság küldetett ki, melynek hivatása a városi jöve­
delem emelését célzó módozatok megállapítása. 
Örült ennek. S ha a bizottság megoldja a felada­
tát, több lesz az érdeme, mint az adósság csiná- 
lóké. Ö remélt, de kinevették. Elitéli a város gaz­
dasági politikáját. A költségvetés készítői adós­
sággal akarják boldogítani a várost. Azelőtt 
lassabban mentünk előre, vagy adóemelésről vagy 
csak adósság csinálásról volt szó Ma már a ha­
ladáshoz mind a kettő szükséges. Szinte nem is 
lehetünk addig boldogok, mig másfél millió frt. 
adósságot nem csinálunk. Szomorú dolog ez! Ha­
ladásnak nevezik azt, ha kényelmi dolgokra kiad­
juk a pénzt; ez nem haladás, hanem hátramenés. 
A város halad, a terhek nőnek s az adófizetők 
lassanként megszöknek. A gyermek tartozik az 
örökséget megőrizni, megtartani. Ha azontúl 
szerez, elköltheti. Mi nem szereztünk, sőt nap- 
ról-napra költjük az örökséget. Szegényebbek 
vagyunk őseinknél. Pénzünk nincs, de kíván­
ságunk temérdek. Aszfalton szeretünk járni 
üres zsebbel; félünk a portól, kanálistól és nem 
vesszük észre a temérdek egészségtelen lakást. 
A kis bajt halálos bajjal akarjuk orvosolni. Most 
ismét előáll a polgármester egy utcarendezési 
tervvel. Volt már évekkel ezelőtt is egy bizott­
ság, számított, tervezett, meg is kezdték a mun­
kát, el is fogyott egy csomó pénz, de az egész 
terv dugába dőlt. Ez a terv még ilyen stádiumba 
sem juthat. Egy biz. tag szerint nem jó prin­
cípium: addig nyújtózkodni, a  mig á takaró ér! 
Csináljuk tehát az adósságot derüre-borura 1 A 
régiek igazán haladtak, mert addig haladtak, a 
mig pénzük volt. Ez egyeseknek nem tetszik. 
Most hallja először, hogy a fiú azért panasz­
kodik, mert apja nem csinált adósságot. Egy 
másik biz. tag szerint azért kell adósságot csi­
nálnunk, hogy ez által az iparon és k res- 
kedelmen lendítsünk. Adóztatással, á terhek 
emelésevei lendíteni az iparon, helytelen fel­
fogás. Erősödjék meg előbb az iparos, akkor 
aztán lehet adóztatni. A közadók' 'emelésé­
től haladást várni nem lehet. Szegények 
vagyunk s mégis olyanra költekezünk, a mi nem 
mulhatlanul szükséges. A városházára nem volt 
pénz, pedig az szükséges, laktanyára van. A rossz 
egészségtelen lakásokra senki sem gondol. 20 év 
óta haladtunk, boldogok lettünk ? Nem! most jaj­
gatunk igazán. Zichy Jenő gróf jelölése alkalmá­
val említette egy biz. tag, hogy húsz év előtt 
boldog volt városunk, most sok a  baj, pedig mi 
20 év alatt haladtunk ilyen szépen. Hiába az ál­
dozatkészség csak akkor szép, akkor nemesítő, 
ha van miből. Fejérvárnak pedig nincs. A költ­
ségvetéshez nem szól, a nagy tételek állandóak, 
csak a kicsinyek változtak, krájcáros dolgok­
kal pedig hiába vesződne. Úgy tapasztalja, hogy 
a bizottság kis dolgoknál nagyon is. skrupulista, 
nagy dolgoknál azonban szólni sem mer. A pol­
gármester kezipénztárának tárgyalásánál nagy volt 
az ellenhangulat, a bizottság leszavazta, mikor 
azonban másfél milliós kölcsönről volt szó, senki 
sem szólalt fel ellene, sőt még szóló, is Pénzes 
biz. taggal együtt csak úgy suttyomban tiltakoz­
tak. (Nagy derültség. Pénzes Imre tiltakozik.) 
Még egyet jegyez m eg: A város vagyona nagyon 
nagynak van feltüntetve a költségvetésben. A
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költségelőirányzatot általánosságban sem fogadja 
el. (Zajos tetszés,) .

Havranek polgármester nagyon hevesen kel ki 
Kégl nagy érdeklődéssel végighallgatott beszédé el­
len. Kégl felfogását ósdi, rossz, konzervativnakíartja, 
mégis tiszteli. Mint gazdaemberről feltételezi, hogy 
számolni tud. Az ő polgármestersége alattadósság 
csinálásról lévén szó, kötelessége rámutatni azokra 
az objektumokra, a melyekre az adósság; kellett. 
A honvédlaktanya és tiszti pavillon 3Í7000 frt, 
reáliskola 134000 frt, színház 82000 frf, vágóhíd 
34000 felsővárosi iskola 40000 frt, csapatkórbáz 
130000 frt, Selyem-utcai iskola 20000 frt, vasút 
175000 frt, továbbá kisajátítás, belutak építése 
temérdek pénzt emésztett fel, erre kellett az 
adósság. Megjegyzi, hogy az ilytjrj testületben 
szükséges a konzervatív felfogás megnyilatkozása, 
hogy a rohamos fejlődést és költekezést zabo­
lázza, ennek azonban ö is ellensége- A modern 
fejlődést és haladást meggátolni !tíem szabad. 
Nem szerelmes a városába, de ‘bátrán elmond­
hatja, hogy az utóbbi negyed száiad alatt fejlő­
dött tékozlás nélkül. Kégl Száváira még megjegyzi, 
hogy jelenleg pótadóemelésröl szó nincs, ezt ö 
is ellenezte s jelenleg is ellenzi. "

Fister János biz. tag állott éZután fel s el­
ismeri, hogy a kiadások növekedtek, de mégin- 
kább növekedett a bevétel, illetve a közteher. 
Húsz év alatt maga az egyenes 'adó tetemesen 
növekedett s igy a pótadó is, sőt áz egyenes adó. 
arányában történt emelkedés nem volt elég, ha­
nem a 30%  is megkétszeresödött. Sőt a város is 
a mely földért 20 év előtt 4 fit bért kapott, most 
20 frtot kap. (Élénk helyeslés.) _

Havranek erre csak azt jegyzi meg, hogy 
20 év előtt a szükséglet 300000 korona volt, 
most 500000 kor. Jé :

Pénzes Imre am a' 'megjegyzésére, hogy ö 
suttyomban tiltakozott, Ikijelenti, hogy mindig 
nyílt és bátor harcosa "volt e teremnek, soha 
semmit el nem hallgatott .meggyőződése ellenére, 
s igy őt az a vád, hogy -bármit (suttyomban tett 
volna, nem érheti. n

Ezek után a főispán,- felteszi a kérdést a 
költégvetésnek általánosságban' való elfogadására. 
A bizottság a költségvetést a részleges tárgyalás 
alapjául elfogadja.

Havranek polgármester ekkor proponálja, 
hogy a kölségvetés tárgyalása felfüggésztessék s 
egyelőre azok a tárgyak vétessenek elő, a melyek 
a bizottsági tagok legalább két harmad részének 
jelenlétét igénylik. A bizottság az indítványt el­
fogadta s a Purger-malom .régen vajúdó ügye 
került tárgyalás alá. Havranek polgármester ki­
jelenti, hogy a malmot Simon Gyula keresztesi 
lakos hajlandó 400 koronáért-kibérclni- és pedig 
úgy, hogy az adó és háztatarozás a, bérlőt ter­
heli. A bizottság ily értelemben határoz.' -V A 
rózsáskerti telek határvonala jéhídeztetett azzpm- 
szédos kerttulajdonossal. A csereszerződés I meg­
kötését a bizottság határozatjjág .kimondotta. — 
A régi megyei közkórháznak as&ággintézet'fál­
jaira s az aggintézeti pénztár* terhére történt 
megvétele tárgyában a bizottság^rnár egy Ízben 

„döntött. A miniszter azonban a határozatot formai 
hibák miatt nem hagyta jóvá. - A bizottság a?( 
épület megvételét névszerinti ^árazással újólag' 
kimondja. — A  vízivárosi óvóaa telkéül a régi 
közkórház melletti kert vétetett meg! Bierbauer ■ 

' főorvos tekintettel a szomszédba kórházra, a 
határozatot megfelebbezte, iliegseinmisittetett. A 
kórház most már megszűnt s igyí'áz óyoda oda- 
helyezése ellen kifogás nem tehsjjő. A-bizottság” 
névszerinti szavazással 600 Q  méter terület meg­
vételét elhatározza. — Alaghy Dezső' biz. tag 
megjegyzi, hogy ez az óvoda a Manns-féle ala-
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pitványból épül s épen azért az alapítóra való 
tekintettél kéri a bizottságot, hogy utasítsa a 
tanácsot ez óvoda tárgyalása folyamán Manns- 
féle óvoda s nem vízivárosi, óvoda elnevezést 
használni, mert hogy ez az óvoda a  Vízivárosba 
kerül, az csak esetleges, nem lévén e helyütt 
még óvoda. A városi kórház telke egy ré­
szének a vásártérhez csatolás végett leendő 
megvétele, úgy a sorháznak selyemgyár céljaira 
leendő átengedése a törvények értelmében csak 
a  jövő közgyűlésen kerülhet jogérvényes dön­
tés alá.

Ezen ügyek letárgyalása után a kölségvetés 
részletes tárgyalására került a sor, a közigazga­
tási, gazdasági kiadások, az ingatlanok, utak, te­
rek és védmüvek fentartására előirányzott szük­
séglet ellenvetés nélkül elfogadtatott. Ez utóbbi 
tétel 28. pontjánál, mely a belutak építési és 
fentartási költségeit összegezi, nagyobb vita fej­
lődött. Havranek polgármester ismerteti a város 
rendezésére vonatkozó tervet. E szerint a Budai- 
ut, Apáca-utca, Ősz, Kigyó-utca alacsatornával és 
keramit burkolattal láttatnék el, a költséget a bu­
dapesti »Keramia-részvénytársaság* előlegezné, 
illetve a nevezett részvénytársaság a munkálato­
kat a jövő év folyamán elvégeztetné s a város 
50 éven át törlesztené a tartozást a tőkének 
5Vs °/o kamatos kamata mellett. A tanács alag- 
csatornázást nem óhajt, ez a külömbség az ö és 
tanács javaslata között. A részvénytársaság 6 
évig az utért jótáll, a következő 20 évben 24 
fillérért javítja az utat [_] méterenként.

Kuthy József biz. tag tekintettel az ut ter­
mészetére, az 50 évi törlesztést sehogy sem he­
lyesli. Csatornázás nélkül útépítést nem is kép­
zelhet. Az utfentartás néhány év múlva sokba kerül.

Havranek polgármester az utcák tervezett 
rendezését feltétlenül szükségesnek tartja s ha az 
50 évi törlesztést nem helyeselné a bizottság, 
keresztülvihető 25 évi törlesztés mellett is.

Dieballa György igen kedvezőnek tartja az 
50 éves ajánlatot. Ha pénzünk lesz, fizethetünk 
előbb is.

Farkasdy Dezső biz. tag nem talál a pol­
gármester indítványa mellett költségvetést, nincs 
mellette a szakbizottságok, építészeti szakosztály, 
utcarendező bizottság véleménye. Majd ha mind­
ezek a bizottság elé kerülnek, akkor módjában 
áll hozzászólani a dologhoz. Kéri az ügyet a 
napirendről levenni s a jövő közgyűlésre tárgya­
lásra kitűzni.

Havranek polgármester kijelenti, hogy a 
költségvetést W inkler főmérnökkel készíttette.

- Kéri a költségvetésbe beilleszteni a  jövő évi 
részletet (11000 kor.), mire Farkasdy, majd 
Kuthy biz. tagok hozzászólása után a  bizottság 
felveszi ez összeget a költségvetésbe az útépítés 
módozatainak megállapitása nélkül.

Lafnaucr Ferenc és Pénzes Imre biz. tagok 
oda nyilatkoznak', hogy mellőzzük a tervet, mely 
szerint keramittal burkoljuk a jelzett utcákat, 
hanem hassunk oda, hogy ezen utcák helyi 
bányánk terméskövével burkoltassanak. Nagyobb 
munkaerőt kell ezen bányában alkalmazni s igy 
hiszik, hogy annyi kő termelhető, a mennyire 
Fejérvárnak szüksége van. (Általános helyeslés.)

Végül ez ügyben a közgyűlés saját kebe­
léből Havranek polgármester elnöklete mellett 

f egy bizottságot küld ki, mely hivatva lesz az 
'utcarendezés módozatainak mielőbbi megálla- 
‘ pitására.
%t ’ A közbiztonsági szükséglet tárgyalásánál 
kovács István biz. tag kéri jövőben a rendőr­
ségnek nyári ruházattal való ellátását (Helyeslés.)

A közoktatási szükségletnél a polgári leány­
iskola tanítóknak fizetés-rendezés iránti kérelme
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keltett nagyobb vitát. A  közoktatásügyi miniszter 
ugyanis megtagadta a szubvenció felemelését 5 

igy az csakis a város áldozatkészségével vihető 
keresztül. Alaghy Dezső méltányosnak tartja a 
tanítók kérelmét, az iskolaszék is pártolólag ter­
jeszti be annál is inkább, mert ez a rendezés 
csak 1880 koronával terhelné meg a házipénztárt. 
Alaghy szerint ez az összeg a dologi kiadások­
nál megtakarítható. Havranek és Kuthy kérik ez 
összeget a költségvetésbe beállítani.

Kovács István utal a miniszter rendeletére, 
mely az iskoláknál a tanfelügyelői jogot kiterjeszti 
az autonóm jogok rovására. Ezért tartózkodunk 
az áldozatkészségtől. A jelenlegi viszonyok között 
fizetés emelésről szó sem lehet. A segédtanítók 
kérelme azonbEn méltányos, ahhoz hozzájárul, 
hogy ezek a tizedik szolgálati évükben rendes 
tanítókul kineveztessenek. Tóth Artúr is ily érte­
lemben nyilatkozik. Majd még Kuthy József szól 
e tárgyhoz s a kérelem nem teljesítését valóság­
gal büntetésnek tekinti a tanítókra nézve.

A vita befejezte után Fiáik főispán szava­
zásra bocsájtja a tárgyat s a bizottság 29 szóval 
20 ellenében tanítók kérelmének a tanács javas­
lat élteimében helyt ad.

Mivel az idő ekkor már 1 óra felé jár';, a 
főispán a közgyűlést felfüggeszti s folytatását 
d u. 3 órára tűzi ki.

Délután 14 tisztviselő mellett alig 6 7 biz. 
tag ül a teremben. A tanügyi kiadásokat tár­
gyalják s Kováts István bíz. tag érthető felhábo­
rodással említi, hogy három iskola gondnoka 
lévén, a szükséglet tárgyalására egy és ugyanazon 
órában hívták tárgyalásra mind a három helyre. 
Ez a gondnoki tekintélynek lealacsonyitásra, ez 
ellen tiltakozott s két gondnokságról le -is kö­
szönt. Csodálkozásának ad még kifejezést, hogy 
tannszerekre, könyvekre 1736 korona vétetvén 
fel, az »Ezredéves iskola* szükséglete 1037 ko­
ronát vesz igénybe. A  felszólalásra Alaghy Dezső 
megnyugtató választ ad, a bizottság tudomásul 
veszi.

A közoktatási szükséglet etárgyalása után 
a bizottság a költségvetés, további pontjait, vala­
mint a kisebb pénztárak számadásait megjegyzés 
nélkül elfogadja s tudomásul veszi a közgyűlés s 
igy a költségelőirányzat a pótadó emelése s vál­
toztatás nélkül fogadtatott el.

A honvéd-kerületi fogháznál fürdőt állít fel a 
város, a melyért a parancsnokság 200 korona^ évi 
bért fizet. Tekintettel a  fényes ajánlatra öröm­
mel elfogadják. — Vörösmarty koszorújára ta­
valy az iskolákban gyűjtöttek. 73 korona fenma- 
radt ezt a tandíjak kamataiból 500 koronára 
kiegészítik és kamatait a gyermekek jutalmazá­
sára fordítják. A Irgalom Házára 200 koronát 
szavaz meg a közgyűlés. Winkler főmérnök 
intézkedését, hogy az igazságügyi palotától a föl­
det' elhordatta, a közgyűlés elfogadta, de a jö­
vendőben a formaságok teljes b"tartását kéri. — 
— A rendőrlegénységnek az országos vásárok 
alkalmával T60 k. napidijat ad a közgyűlés. — A 
légszesztársulat kérvényét véleményezés végett 
kiadták a pénzügyi szakosztálynak.

A közgyűlés d. u. fél 5 órakor véget ért.

Ú J D O N S Á G O K .
— OrgoM-megáldáS. Folyó hó 13-án áldotta 

meg Eltyekeu Főt. Magdics István esperesplebá- 
nos úr a templom uj orgonáját, mely a hívek és 
község adakozásának köszönhető. Az orgonát a  
Rieger-cég készítette, mely itt is kimutatta, hogy 
csak tökéletes müvet létesít.

0 0 0 0 0 6 2 8



4 fejéitmegvei xÁnó-

—  Ouna-Adonyban két hét óta letar­
tóztatva őriznek 4 választó polgárt azon 
gyanú miatt, hogy a szerencsétlen véget 
ért Günsberg Mórnak ök a gyilkosai. 
Egész sereg tanú bizonyítja, hogy ez a 4 
ember a Günsberg esfetekor már otthon 
volt a falujában. A tanukat azonban, a 
kik mellettük vallhatnának nem hallgatták 
még mindeddig. Megfoghatatlan ez a jog, 
törvény és igazság korszakában. Ki 
felelős ezért ? Ki fogja e-.eknek a szegény 
embereknek a mulasztását, a melyet ebben, 
a nagy dolog időben szenvednek, kárpó­
tolni. Mi ajánljuk, hogy indítsanak kere­
setet a személyes szabadság megsértése 
címén. Civilizált országban csak nem jár­
hatja az il, esmi!!

— Nyilatkozat. A következő sorok közlésére 
kérettünk fel: Tudomásomra jutott, hogy a f. hó 
14-én Velenczén megejtett megyebizottsági tagok 
választásánál Krizsány János c. kanonok, pázmándi 
esperes ur kimaradását valaki az én munkámnak 
tulajdonította azon kijelentéssel hogy tőlem szár­
mazik azon koholt hir, hogy Krizsány kanonok 
ur nem lép fel, mert az adója alapján úgyis be­
kerül a virilisták névjegyzékébe. Az igazság ér­
dekében kijelentem, hogy ezen nekem tulajdoní­
tott hir terjesztése üres koholmány. A választás 
ügyében én nt. Urházy Sándor nyék ref. lelkész 
úrhoz levelet intéztem, s levelemben egy szóval 
sem nyilatkoztam arról, hogy Ktizsáuy kanonok 
ur nem lép fel, sőt ellenkezőleg a most kisorsolt 
Krizsány János, Urházy Sándor és Cseh Mihály 
urak újbóli megválasztását részemről támogatni 
ígértem s támogattam is. Ezen levelemben jelez­
tem annyit, hogy Krizsány kanonok úrral szem­
ben még Pázmándról Várady Béla jegyző ur is 
fel óhajt lépni és pedig azon okból, mint egye 
dűl Várady ur mondotta : hogy Krizsány kano­
nok az adója révén úgyis bekerülhet. Várady 
jegyző ur fellépésére én nevezett levelemben azt a 
megjegyzést tettem: hogy én az ö fellépését ko­
rainak találom, mert hisz ismeretsége sincs még 
a vidéken. Ezekből tehát senki sem állíthatja, 
hogy én úgy nyilatkoztam voina, hogy Krizsány 
kanonok ur nem óhajt fellépni. Ezt, azt hiszem, 
senki sem bizonyíthatja. Pázmándon,, 1901. októ­
ber 16 án. Balogh Sándor, tanító.

-  Megyebizoitsági-leg választás Ettyekan.
Folyó hó 14-én folyt le Főt. Magdics István es- 
percsplebános elnöklete alatt a megyebizottsági 
tag választás a választók ritka érdeklődése mellett; 
a kilépő tagok, Vasadi Balogh Lajos, Puskás 
Lajos és Mezei károly  helyett megválasztattak 
Braun Lajos suóskuti gyógyszerész 201 szava­
zattal, V. Balogh Lajos 149 szavazattal és Aud- 
retti Károly földbirtokos 111 szavazattal. A vá­
lasztás a legnagyobb rendben folyt le, mi az el­
nök páratlan és tapintatos eljárásának köszönhető. 
— Sáregresen Szakács Imre ev. ref. lelkész 76, 
Báli György igali bíró 71 szóval m. bizottsági 
tagoknak választattak. Fűrész József plébános 
45, Szeidel Kálmán gazdatiszt 43, Mészöly Áron 
szolgabiró 2 szavazatot kapott. A vajtaiak nem­
törődömségén múlt a katholikusok elmaradása.

Névváltoztatás. Reich Mihály sörédi ille­
tőségű, budapesti lakos, valamint kiskorú gyer­
mekei vezetéknevöket belügyminiszteri engedél­
lyel »Gazdag«-ra változtatták.

A Csavargókról. A mint a vándormada­
rak más vidékre szállanak, úgy kelnek útra az 
ország minden részéről a vándorlegények — ki 
ki szórhatva, ki jobb vidéket keresve.Ha alázatos 
szóval könyörög az ajtó előtt, a kősziv is meg­
indul rá, de akárhányat bottal kell tisztességre 
igazítani. A napokban a vízivárosi iskolához állí­
tott be egy ilyen atyafi *a korcsmákpálinkagözében 
fogant eszméivel.* Nem kért, hanem követelt és 
szemtelenkedett, a minek természetes következ­
ménye lett, hogy kiutasították. Először a mel­
lényzsebében kutogatott, de mivel ott nem talált 
argumentumot, belenyúlt a tarisznyájába és egy 
nagy darab kenyeret fogva, mindenáron az egyik 
osztály ablakát akarta beverni, közbe persze ékes

csavargó virágnyelven olyan káromkodást rögtöhr 
zött, hogy az ápró gyerekek mind'a pad álá búj­
tak. Néző közönség akadt bőségesen, ott . aztán 
produkálta magát egy jó negyedóráig, míg végre 
valaki rendőrért küldött. A rendőr elérkezett, de 
méltatlankodása nem ért határt: hogy még ilye­
nér is mászkálni kell az embernek.

—- Hát bizony édes rendőr ur, elhisszük, 
hogy kényelmesebb a városházáról nézni a világot 
az ö forgásában, és ne is tessék ránk, polgárokra 
neheztelni, de£ha egy ilyen kenetlen akar­
juk mondani nagyon is megkent szekér oly ék­
telen zörgést visz véghez városunk szerkezetében, 
mi mégis csak röndért kiabálunk, még ha nem 
tetszik is. Mert a legegyszerűbb polgár is csak 
azt tartja, hogy azért fizetjük a rendőrt, hogy 
megtaláljuk benne, ha kell a rend-őrt. Az atyafi 
is alig várta már a jövetelét.

— No gyüjjön már, had menek.
El is mentek és az ipse most a pricscsen 

pihen babérain, a mig egészen ki nem pihente 
magát, mert az ö dolgai is olyanok, mint a re­
gény — folytatása következik.

— A takonykor megszűntére vonatkozó hir­
detményünkre felhivjuk olvasóink figyelmét.

— Nem teljesített miniszteri rendelet. A 
belügymi'','szter nem régen lelkeshangu szózatot 
intézett a törvényhatóságokhoz, hogy a közig, 
tanfolyamok hallgatói részére alapítványokat léte­
sítsenek, amiből ösztöndíjas növendékek nyerné­
nek ellátást. A felhívásnak azonban nem volt fo­
ganatja, mert bizony a törvényhatóságok nem i 
igen igyekeztek eleget tenni a kegyelmes úrtól 
jött felhívásnak. Azok a törvényhatóságok ugya­
nis, a hol tanfolyam Van, azért nem adtak, mert 
anélkül is támogatják azt, a többiek meg viszont 
azért nem, mert nem kaptak tanfolyamot. Ért­
hető már a miniszternek egy másik rendelete, 
melyben újból felszólítja a törvényhatóságokat az 
adakozásra Hogy meglesz-e a foganatjaja másod­
szori felhívásnak, az már más kérdés.

— Felhívás! A magyarországi munkások 
rokkant és nyugdíj egylet székesfejérvári fiók 
vezetősége, felhívja úgy az egylet tagjait, valamint 
az érdeklődőket az egylet helyiségében, Varga 
István vendéglőjében (Alsó-királysor 2. sz.) vasár­
nap f. hó 20-án d.: u. 3 órakor tartandó fontos 
értekezletre. Egyúttal ez utón figyelmezteti -a-ve- 
zetőség a hátralékban levő tagokat : a központi 
egylet idei közgyűlési határozata értelmében, min­
den elmaradott tag ez év végéig, hátralékait tör- 
lesztheti, esetleg indokolja elmaradását, ellenkező 
esetben Január 1-töl a tagok sorából töröltetik.

Az elnökség.
— Tolvaj kártyások. Seregélyesről Írják la­

punknak, hogy ott f. hó 15-én este Bársony Ist­
ván ottani lajtos házánál Bokros János és Bokros 
József kártyáztak s bizony a házigazdával szemben 
nagyon rutul járták el. A kályha tetej .n helyezte

el, ugyanis Bársony 200 koronányi készpénzét, 
i Reggel arra ébredt, hogy a takargatott 200 kor, 
' hiányzik. Gyanúja, csakis a kártyások ellen irá­

nyult s ezen gyanúját be is jelentette a csendőr- 
ségriél, a  mely ily alapon még is indította á nyo­
mozást s nem eredménytelenül, mert a kártyázó 
atyafiak beismerték a lopást s bűnükért a törr 
vényszéknél fognak számolni.

— Különlegességi ISzsdék a vidéken. Lu­
kács László pénzügyminiszter tervezetet dolgozott 
ki, mely jszerint a vidék több helyén különleges­
ségi dohánynemüek elárusitására is jogosított 
nagytőzsdék állíttatnak fel. Összesen 16 iiyen uj 
tőzsdét állítanak fel még ez évben az ország te­
rületén.

— Élelmi szereknek felvétele és kiszolgál­
tatása A kereskedelemügyi miniszter egyetértve 
a földmivelési és belügyi miniszterekkel, a köz­
lekedési vállalatoknak elrendelte, hogy gyorsáruk­
nak fuvarozása, felvétele és kiszolgáltatása álta­
lában, valamint sörnek, élő baromfinak és romlé­
kony természetű élelmiszereknek (mint: friss 
gyümölcs, főzelék, hús, hal, leolt baromfi és vad, 
tojás, tej, vaj, túró, sajt stb.) fuvarozása, elszállítás 
céljából fehéráruként való feladása, valamint a 
teheráruként érkező ily cikkekből álló küldemé­
nyeknek kiadása és az állomásról való elfuvaro- 
zása vasárnapokon és Szent István király napján 
déli 12 óráig végezhető. Továbbá ugyancsak 
ezen napokon a jég egész napon át gyártható, 
árusítható, szállítható, szállítás céljából feladható, 
rendeltetési helyén kiadható és az állomásról el­
fuvarozható. Lassanként már munkaszüneti napo­
kon sem kötelező a munkaszünet.

17537/1901.

Á r v e r é s i  .hirdetm ény.
Székesfejérvár szab. kir. város törvényható­

ságának folyó évi szeptember hó 30-án 265/16922. 
sz. a. kelt határozatával a tulajdonát képező 
Andrásgyepi és szőlők mögötti területből 741 
kát. hold szántó földet folyó évi November hó 
1-től 12 évre vagyis 1913. évi október hó 31-ig 
terjedőleg 4 kath. hold részletekben 30 korona 
kikiáltási árban nyilvános árverés utján bérbe 
adni elhatározván, minek folytán az árverés 1901. 
évi október hó 22-én délelőtti S órára — s foly­
tatva naponként — a helyszínére kitüzetik.

Az árverés az andrásgyepi amerikai szőlő­
telep mögötti I-sö dűlőben veszi kezdetét.

Felhivatnak érdekeltek, kikfenntebb jelzett te­
rületből bérelni óhajtanak, a helyszínén megjelenni.

Az árverési feltételek alulírott kiküldött ár­
verező hivatalos helyiségében (városház 11. sz. 
a.) a délelőtti hivatalos órák alatt bármikor be- 
tekinthetök.

Székesfejérvár, 1901. évi októbér hó 15-én.
Polczer Péter s. k.,

gazd. tanácsos

Ezennel közhírré tétetik, hogy" Székesfe- 
jérvar szab. kir. város területére elrendelt 
taüonyüor-zár a mai napon feloídatott s igy az 
oütótier íaO, es 21-én tartandó országos vásárról 
a iovaünaü A u s z t r i á b a  i s i i ü l  fö ld re  való 
szállítása megengedietiü.

Székesfejérvárott, 1901. október 16-án.
Aendőrfiapitányság.

Nyomatott Számmer Imre könyvnyomdái intézetében, Székesfejérvérott
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